



平成17年8月2日

記者各位

出光興産株式会社

平成18年3月期 第1四半期決算について

1. 公表にあたって

(1) 当社は平成18年度の株式上場に向け、経営情報の積極的な開示に努めてまいりました。今年度より四半期決算の公表を、上場に先立って実施します。

この度、取締役会において当該四半期決算が確定しましたのでお知らせいたします。

(2) 連結の範囲は、出光興産・子会社・関連会社計175社のうち80社(うち持分法適用会社17社)としております。また、作成にあたっては直近年度決算と同様の会計基準によっております(一部子会社において法人税の算出等で簡便な方法を採用しています)。

なお、この四半期決算は監査法人による監査は受けておりません。

2. 第1四半期連結決算の概要(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営環境

当四半期の原油価格は需給逼迫懸念や投機資金流入などからWTIが1バレル60ドルを超えるなど引き続き上昇基調で推移し、為替の円安ドル高傾向と相まって供給コストは大幅な上昇となっています。一方、需要面では石油製品が昨年並みを維持した他、石油化学製品が引き続き底堅く推移しました。

(2) 業績概要

このような環境のもと当社グループの連結売上高は、6,922億円と原油高の影響もあり前年同期比703億円の増加となりました。

営業利益では、石油製品部門が北海道製油所の稼働再開など増益要因もありましたが、原油価格急騰による急激なコスト上昇の影響等から前年同期比4億円の減益となりました。石油化学製品部門は引き続き好調で前年同期比38億円の増益となりましたが、石油開発部門で一時的な生産減少の影響から37億円の減益となり、連結全体ではほぼ昨年並みの111億円となりました。

(各セグメント別の内訳については後述いたします)

経常利益では、有利子負債減少による支払利息減や持分法適用会社の収支改善等の要因から、105億円と前年同期比28億円の増益となりました。

ポリオレフィン事業での合弁会社設立に伴う営業譲渡益を含め特別損益で47億円の利益を計上した結果、四半期純利益は72億円となりました。

【平成18年3月期 第1四半期決算(連結)】

	17年3月期 第1四半期	18年3月期 第1四半期	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	6,218億円	6,922億円	+703億円	+11.3%
営業利益	115億円	111億円	3億円	2.9%
営業外損益	37億円	5億円	+31億円	
経常利益	77億円	105億円	+28億円	+36.5%
特別損益	77億円	47億円	+124億円	
四半期純損益	43億円	72億円	+116億円	

参考【平成18年3月期 第1四半期決算(個別)】

	17年3月期 第1四半期	18年3月期 第1四半期	17年3月期
			前年同期比
売上高	5,007億円	6,047億円	2兆3,217億円
営業利益	6億円	71億円	487億円
経常利益	41億円	153億円	305億円
四半期純損益	65億円	209億円	58億円

(18年3月期第1四半期は16年8月の出光石油化学㈱との合併を反映した数値となっています)

3. セグメント別売上高・営業利益(各セグメントの事業内容等は添付資料を参照ください)

【平成18年3月期 第1四半期決算(連結)】

	売上高			営業利益		
	実績	前年同期比		実績	前年同期比	
石油製品	5,202億円	+486億円	+10.3%	32億円	4億円	
石油化学製品	1,358億円	+280億円	+26.0%	86億円	+38億円	+78.9%
石油開発	87億円	66億円	43.1%	48億円	37億円	43.8%
その他	273億円	+2億円	+1.1%	8億円	+1億円	+6.4%
計	6,922億円	+703億円	+11.3%	111億円	3億円	2.9%

【営業利益の前年同期比増減要因】

- (1) 石油製品 ガソリン、中間留分の販売数量は堅調な需要や「出光カードまいどプラス」発券効果により前年同期比101.3%となりました。一方、原油価格の急騰によるコスト上昇を受け、一層のコスト削減と販売価格の転嫁に努めましたが、たな卸評価に後入先出法を採用していることや、今期は千葉製油所等での定期修繕があったため、北海道製油所再稼働があったものの、営業利益は前年同期比4億円減益の32億円の赤字となりました。
- (2) 石油化学製品 販売数量はパラキシレン・スチレンモノマー等基礎化学品の生産・販売の増大に努め、前年同期比112%となりました。また、原料ナフサ価格は上昇しましたが堅調な需要と市況に支えられ、営業利益は前年同期比38億円増益の86億円となりました。

- (3) 石油開発 原油価格上昇による増益要因もありましたが、スノーレ油田のガス漏れ事故による一時的な生産量減少により、営業利益は前年同期比37億円減益の48億円となりました。
現在、同油田は正常に操業しており生産も従前のレベルに回復しています。
- (4) その他 石炭部門は価格の上昇により増益でしたが、電子材料分野で事業拡大に伴う費用増加等もあり、営業利益は前年同期並の8億円となりました。

参考[平成17年3月期決算(連結)]

	売上高	営業利益
石油製品	2兆0,836億円	218億円
石油化学製品	4,776億円	305億円
石油開発	727億円	378億円
その他	1,295億円	90億円
計	2兆7,636億円	993億円

4. 平成18年3月期連結決算の見通し

現時点では5月17日に公表した収益見通しを変更しておりません。

	18年3月期 見通し	17年3月期 実績
営業利益	1,010億円	993億円
経常利益	820億円	795億円
当期純損益	360億円	58億円

以 上

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

		前連結会計年度末 17年3月31日現在	当第1四半期末 17年6月30日現在	増 減 (前年度末比)	
資 産 の 部	資産の部				
	流動資産	951,999	929,036	22,962	
	(現金・預金)	(168,205)	(81,612)	(86,592)	1
	(受取手形・売掛金)	(318,786)	(308,374)	(10,411)	
	(たな卸資産)	(296,916)	(297,312)	(396)	
	(その他流動資産)	(168,091)	(241,736)	(73,644)	1
	固定資産	1,276,575	1,288,898	12,323	
	(有形固定資産)	(1,072,548)	(1,049,984)	(22,563)	
	(無形固定資産)	(28,672)	(27,615)	(1,056)	
	(投資等)	(175,353)	(211,298)	(35,944)	2
合計		2,228,574	2,217,935	10,639	
負 債 の 部	負債の部	1,900,179	1,888,351	11,828	
	流動負債	1,035,787	1,042,358	6,571	
	(支払手形・買掛金)	(239,270)	(279,119)	(39,849)	
	(短期借入金)	(262,382)	(241,857)	(20,524)	
	(一年以内返済長期借入金)	(208,122)	(198,642)	(9,480)	
	(未払金等)	(285,833)	(271,439)	(14,394)	
	(その他流動負債)	(40,178)	(51,299)	(11,120)	
	固定負債	864,392	845,993	18,399	
	(長期借入金等)	(626,423)	(607,021)	(19,402)	
	(退職給付引当金)	(63,144)	(63,617)	(473)	
(その他固定負債)	(174,824)	(175,353)	(529)		
少数株主持分		34,122	28,255	5,866	
資 本 の 部	資本の部	294,272	301,328	7,055	
	資本金	38,800	38,800	-	
	剰余金等	114,616	121,505	6,888	
	土地再評価差額金	153,619	152,924	695	
	その他有価証券評価差額金	7,051	6,683	367	
	為替換算調整勘定	10,890	9,660	1,230	
自己株式	8,925	8,925	-		
負債・少数株主持分及び資本合計		2,228,574	2,217,935	10,639	

1 現金・預金が865億円減少しておりますが、「その他流動資産」に含まれる短期運用の「有価証券」に振り替わっています。

2 (株)プライムポリマー社の株式の取得によるものです。

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期 自 16.4.1 至 16.6.30	当第1四半期 自 17.4.1 至 17.6.30	増 減 (前年同期比)
売上高	621,875	692,210	70,334
売上原価	546,181	618,327	72,145
売上総利益	75,694	73,883	1,810
販売費及び一般管理費	64,178	62,709	1,469
営業利益	11,515	11,173	341
営業外収益	2,907	4,619	1,712
（受取利息）	（ 330 ）	（ 481 ）	（ 150 ）
（為替差益）	（ 1,412 ）	（ 1,981 ）	（ 568 ）
（その他営業外収益）	（ 1,164 ）	（ 2,157 ）	（ 993 ）
営業外費用	6,661	5,199	1,462
（支払利息）	（ 5,906 ）	（ 4,876 ）	（ 1,029 ）
（その他営業外費用）	（ 754 ）	（ 322 ）	（ 432 ）
経常利益	7,761	10,594	2,832
特別利益	3,506	5,283	1,776
特別損失	11,255	563	10,691
税金等調整前四半期純利益	12	15,313	15,301
法人税等	3,565	8,097	4,532
少数株主利益（損失）	797	41	839
四半期純利益（純損失）	4,350	7,257	11,607

【特別損益の内訳】

< 18年3月期第1四半期 >

特別利益	52億円	ポリオレフィン営業権譲渡益	46億円
		固定資産売却益他	6億円
特別損失	5億円	固定資産除却損他	5億円

< 17年3月期第1四半期 >

特別利益	35億円	内航輸送営業権譲渡益	30億円
		固定資産売却益他	5億円
特別損失	112億円	過年度修繕引当金繰入額他	112億円

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期 自 16.4.1 至 16.6.30	当第1四半期 自 17.4.1 至 17.6.30	増 減 (前年同期比)
. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期純利益	12	15,313	15,301
2. 減価償却費	14,049	13,792	257
3. 売上債権の増減額	15,117	3,570	18,687
4. たな卸資産の増減額	21,760	13,918	7,842
5. 仕入債務の増減額	11,422	45,936	34,514
6. 未払金の増減額	12,963	9,646	22,609
7. その他	3,975	16,520	20,496
営業活動によるキャッシュ・フロー合計	35,780	31,386	4,393
. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資有価証券の取得による支出	27	239	211
2. 投資有価証券の売却による収入	60	115	55
3. 有形固定資産の取得による支出	11,745	15,043	3,297
4. 有形固定資産の売却による収入	1,545	1,763	217
5. 定期預金等の増減額	3,893	1,485	5,378
投資活動によるキャッシュ・フロー合計	14,059	11,917	2,142
. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	26,454	15,868	10,586
2. 長期借入金等による収入	2,750	-	2,750
3. 長期借入金等の返済による支出	78,873	29,209	49,664
4. 配当金の支払額等	3,912	7,230	3,317
財務活動によるキャッシュ・フロー合計	106,490	52,307	54,183
. 現金及び現金同等物に係る換算差額	389	251	640
. 現金及び現金同等物の増減額	85,159	32,586	52,572
. 現金及び現金同等物の期首残高	256,752	203,484	53,267
. 連結範囲変更による現金及び現金同等物増減額	19	-	19
. 会社分割に伴う現金及び現金同等物増減額	-	1,062	1,062
. 現金及び現金同等物の期末残高	171,573	169,836	1,736

4. 事業の内容

当社及び当社の関係会社(当社、子会社112社及び関連会社62社)が営む主な事業の内容と主要な関係会社の当該事業における位置付けは、次のとおりです。

セグメント	主な事業内容	主要な会社
石油製品	石油製品の輸入、精製、販売(元売)	当社
	原油・石油製品の輸送及び貯蔵	出光タンカー(株) Apollo Tanker Corporation 北海道石油共同備蓄(株)
	液化石油ガスの輸入及び販売	出光ガスアンドライフ(株) アポロホームガス関東(株) 九州燃料(株)
	石油製品の販売	(株)光神 京葉アポロ(株) 東海アポロ(株) 関西アポロ(株)
	海外における原油・石油製品の売買	Idemitsu International (Asia) Pte.Ltd. Idemitsu International (Europe) P.L.C. 出光中華有限公司
	海外における潤滑剤の製造及び販売	Apollo America Corporation Idemitsu Lube (Singapore) Pte.Ltd. Apollo (Thailand) Co.,Ltd.
石油化学製品	石油化学製品の製造及び販売	当社 出光ユニテック(株) 出光プラスチック(株) Idemitsu SM (Malaysia) Sdn.Bhd. Petrochemicals (Malaysia) Sdn.Bhd (株)プライムポリマー P S ジャパン(株) 台化出光石油化学股份有限公司
石油開発	石油資源の調査、探鉱、開発及び販売	出光オイルアンドガス開発(株) 出光スノーレ石油開発(株) Idemitsu Petroleum Norge AS
その他	石炭の調査、探鉱、開発及び販売	Idemitsu Queensland Pty.Ltd. Apollo Resources Pty.Ltd.
	石炭の国内販売	当社
	ウランの調査、探鉱、開発	Idemitsu Uranium Exploration Canada Ltd.
	地熱資源の調査、探鉱、開発	出光大分地熱(株)
	電子材料の製造及び販売	当社 ISエレクトロード・マテリアルズ(株)
	自動車関連商品の販売、リース業等	アポロサービス(株)
	石油関連設備の設計、建設及び管理	出光エンジニアリング(株)
	保険業	出光保険サービス(株)
	不動産の売買、賃貸借及び管理	城山エステート(株)
	クレジットカード業	出光クレジット(株)